Diário Oficial Eletrônico  n. 10.816 29 de abril de 2022 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, MS,20 de abril de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2022.

Processo Administrativo FAPEAM n. º 01.02.016301.000765/2022-05
Processo: 71/007.115/2022
Partes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM, de CNPJ n. º 05.666.943/0001-71
e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul -
FUNDECT, de CNPJ: 02.776.669/0001-03.
Objeto: Parceria entre a FUNDECT e a FAPEAM, com vistas a propiciar a criação de um regime mútuo de cooperação,
o desenvolvimento de ações voltadas para a criação, implantação e execução do SISTEMA DE INFORMAÇÕES
GERENCIAIS DO SIGFAP - Produção e Disseminação de Análises de CT&I usando Business Intelligence – SIGCTI.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666 de 21 junho de 1993 e Portaria Interministerial n. 424/2016 de 30 de dezembro
de 2016, Resolução n. 12/TCE de 31 de maio de 2012, Instrução Normativa n. 008/2004 SCI/AM de 17 de
setembro de 2004, Lei de Inovação n. 3.095, de 17 de novembro de 2006, Lei n. 13.243 de 11 de janeiro de 2016,
regulamentada pelo Decreto 9.283/2018, e demais normas da FAPEAM no que couber.
Recursos: R$ 15.756.000,00 (quinze milhões setecentos e cinquenta e seis mil reais), por parte da FAPEAM,
para despesas com bolsas, de acordo com o Plano de Trabalho.
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) meses, a contar da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 25 de fevereiro de 2022
Assinam: Márcio de Araújo Pereira

Diretor-Presidente / FUNDECT
CPF n. º 653.359.371-49
Márcia Perales Mendes Silva
Diretora-Presidente / FAPEAM
CPF n. º 214.861.902-00

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

EDITAL/FUNDESPORTE Nº 006/2022, DE  28 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL – FUNDESPORTE/
MS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2022, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado final, adjudicação das novas inscrições realizadas até o
momento, para continuidade da demanda dos serviços de arbitragem, conforme anexo 1:

ANEXO 1.

CLASSIFICAÇÃO – ORDEM DE CHAMAMENTO:

PESSOAS JURÍDICAS:

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO

NOME
MODALIDADE ENTRADA DO

DOCUMENTO

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE BOXE DE MATO GROSSO DO SUL BOXE 13/04/2022 –
14:51HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE TAEKWONDO DE MATO GRSSO DO
SUL

TAEKWONDO 12/04/2022 –
09:23HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE KARATÊ DE MATO GROSSO DO SUL KARATÊ 13/04/2022-
13:55HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL DE CICLISMO CICLISMO 08/04/2022-
09:09HS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.816 29 de abril de 2022 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE VOLEIBOL DE MATO GROSSO DO SUL VOLEIBOL 13/04/2022 –
16:14HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DE MATO GROSSO DO
SUL

ATLETISMO 06/04/2022 –
16:50HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE JUDO DE MATO GROSSO DO SUL JUDO 13/04/2022 –
16:50HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE HANDEBOL DE MATO GROSSO DO
SUL

HANDEBOL 12/04/2022 –
08:41HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE BASKETBALL DE MATO GROSSO DO
SUL

BASQUETE 12/04/2022 –
15:08HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE DESPORTOS AQUÁTICOS DE MATO
GROSSO DO SUL

NATAÇÃO 13/04/2022-
14:32HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO SUL MATOGROSSENSE DE FUTEVOLEI FUTEVOLEI 13/04/2022 –
13:33HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE FUTSAL DE MATO GROSSO DO SUL FUTSAL 11/04/2022 –
10:15HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO SUL MATOGROSSENSE DE KUNG FU
KUOSHU

KUNG FU 06/04/2022 –
09:59HS

PESSOAS FÍSICAS:

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO

NOME
MODALIDADE ENTRADA DO

DOCUMENTO

1º COLOCADO ROSALBA ORÁVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO BOCHA
ADAPTADA

07/04/2022 –
10:04HS

1º COLOCADO REYNALDO CREIDIO DAUDE SANTOMO BOCHA 07/04/2022 –
09:58HS

1º COLOCADO REYNALDO CREIDIO DAUDE SANTOMO TENIS DE MESA 07/04/2022-
09:58HS

1º COLOCADO REYNALDO SANTOMO FILHO XADREZ 12/04/2022 –
09:53HS

1º COLOCADO ROSALBA ORÁVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO TÊNIS DE MESA 07/04/2022-
10:04HS

CAMPO GRANDE-MS, 28 de abril de 2022.

Silvio Lobo Filho
Diretor Presidente

EDITAL/FUNDESPORTE Nº 007/2022, DE  28 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL – FUNDESPORTE/
MS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2022, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado final, homologação das novas inscrições realizadas até
o momento, para continuidade da demanda dos serviços de arbitragem, conforme anexo 1:

ANEXO 1.

CLASSIFICAÇÃO – ORDEM DE CHAMAMENTO:

PESSOAS JURÍDICAS:

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO

NOME
MODALIDADE ENTRADA DO

DOCUMENTO

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE BOXE DE MATO GROSSO DO SUL BOXE 13/04/2022 –
14:51HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE TAEKWONDO DE MATO GRSSO DO
SUL

TAEKWONDO 12/04/2022 –
09:23HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE KARATÊ DE MATO GROSSO DO SUL KARATÊ 13/04/2022-
13:55HS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.816 29 de abril de 2022 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL DE CICLISMO CICLISMO 08/04/2022-
09:09HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE VOLEIBOL DE MATO GROSSO DO SUL VOLEIBOL 13/04/2022 –
16:14HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DE MATO GROSSO DO
SUL

ATLETISMO 06/04/2022 –
16:50HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE JUDO DE MATO GROSSO DO SUL JUDO 13/04/2022 –
16:50HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE HANDEBOL DE MATO GROSSO DO
SUL

HANDEBOL 12/04/2022 –
08:41HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE BASKETBALL DE MATO GROSSO DO
SUL

BASQUETE 12/04/2022 –
15:08HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE DESPORTOS AQUÁTICOS DE MATO
GROSSO DO SUL

NATAÇÃO 13/04/2022-
14:32HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO SUL MATOGROSSENSE DE FUTEVOLEI FUTEVOLEI 13/04/2022 –
13:33HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO DE FUTSAL DE MATO GROSSO DO SUL FUTSAL 11/04/2022 –
10:15HS

1º COLOCADO FEDERAÇÃO SUL MATOGROSSENSE DE KUNG FU
KUOSHU

KUNG FU 06/04/2022 –
09:59HS

PESSOAS FÍSICAS:

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO

NOME
MODALIDADE ENTRADA DO

DOCUMENTO

1º COLOCADO ROSALBA ORÁVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO BOCHA
ADAPTADA

07/04/2022 –
10:04HS

1º COLOCADO REYNALDO CREIDIO DAUDE SANTOMO BOCHA 07/04/2022 –
09:58HS

1º COLOCADO REYNALDO CREIDIO DAUDE SANTOMO TENIS DE MESA 07/04/2022-
09:58HS

1º COLOCADO REYNALDO SANTOMO FILHO XADREZ 12/04/2022 –
09:53HS

1º COLOCADO ROSALBA ORÁVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO TÊNIS DE MESA 07/04/2022-
10:04HS

CAMPO GRANDE-MS, 28 de abril de 2022.

Silvio Lobo Filho
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 31.681/2022-PROCESSO n. 51/000.555/2022
Partes: Fundação De Desporto E Lazer De Mato Grosso Do Sul – Fundesporte, CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-
40 - Gestora do FIE/MS, CNPJ/MF nº 04.693.592/0001-25 e a ASSOCIAÇÃO SPRINT SOCIAL - CNPJ/MF sob o
nº 04.693.592/0001-25, em Campo Grande/MS.
Objeto: Constitui o objeto do presente TERMO DE FOMENTO, o apoio financeiro para execução das ações referen-
te ao Projeto: “VIABILIZAÇÃO DE CUSTEIO PARA FORMAÇÃO DE PARATLETAS CAMPEÕES”, conforme cronogra-
ma de desembolso e execução constante no Plano de Trabalho, sendo esta parte integrante e indissolúvel deste
instrumento.
Valor do Termo: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) a ser liberado em parcela única, de acordo com o Plano
de Trabalho – Cronograma de Receita e Despesa.
Funcional programática: 10.51901.27.811.2079.4458.0002- Convênios.
UGR: 510901 Fonte: 0100000000 Natureza da Despesa: 33504101 Número e Data da Nota de Empenho:
2022NE000206 de 26/04/2022. Valor do Empenho: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) Amparo Legal:
Decreto Estadual n. 14.494/2016, Lei Federal n. 13.019/2014 e suas alterações, Decreto Federal n. 8.726/2016,
Lei Estadual n. 2.281/2001 e suas alterações, Decreto Estadual n. 12.803/09, Resolução/SEFAZ n. 2733/2016 e
suas alterações, Lei n. 8.666/93 e suas alterações, quando couber, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei e Orça-
mento do corrente exercício e nas normas operacionais do Fundo de investimentos Esportivos –FIE.
Vigência: A partir de 01/05/2022 até 01/05/2023.
Data da Assinatura: 27/04/2022.
Assinatura: Silvio Lobo Filho –CPF 027.757.601-63 e Daniel Silva de Sena – CPF 808.220.101-80.